
[税务系统]税收业务试题3(含答案)-公务员考试 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/27/2021_2022__5B_E7_A8_8

E_E5_8A_A1_E7_B3_BB_c26_27551.htm 案例分析题 案例1

：1999年6月，某特区市国税局稽查分局对南方电气公司（一

般纳税人，简称南方公司）1997、1998年度的纳税情况进行

检查时发现：1.南方公司1997年全年仅11月份申报1次,抵扣进

项发票4张,抵扣税额3万元,其余43张进项发票累计76万元的进

项税款因未申报而未抵扣(该市国税局文件规定不按时填报专

用发票存根联或抵扣联的,不予抵扣税款)。1998年1月，南方

公司申报当月增值税时，将上述43张发票的进项税款于当月

抵扣。2.南方公司1998年实际总销售收入为215万元（含一般

销售收入和地产地销销售收入，地产地销销售收入按特区政

策享受免税待遇），但该公司采取调增地产地销、隐瞒销售

收入等手段，少缴税款共计49万元。针对该公司上述行为，

稽查分局认定：南方公司的43张发票的进项税款不予抵扣；

瞒报收入、调增地产地销产品收入行为违反税收征管法的规

定，决定追缴税款125万元并加征滞纳金13万元。南方公司不

服该处理决定，在缴清上述款项后，与1999年10月4日向特区

市国税局申请复议。 市国税局审查复议申请后，于2000年1

月2日做出复议决定：（1）依据市局文件，稽查分局对该公

司1997年取得的43张发票不予抵扣进项税款的处理应予维持

；（2）该公司调增地产地销、隐瞒销售收入，少缴税款的行

为构成偷税，决定处以所偷税款0.2倍的罚款。南方公司对复

议决定不服，向市中级人民法院提起诉讼。 问题：1.市国税

局的复议决定是否存在问题？ 2.如果你是法官，你将对本案



作出怎样的判决？ 答：1.（1）该市国税局的文件与法律法规

相抵触，复议机关应依法处理，处理期间，中止对具体行政

行为的审查；（2）作出0.2倍罚款的决定属于一个新的具体行

政行为,税务机关应按照一般程序实施,并告知纳税人相应的权

利，不应由复议机关作出。 2．法院应以不予抵扣决定没有

法律依据（规范性文件法院根本不予认可）、作出罚款决定

违法为由判决撤销复议决定，责令税务机关重新作出具体行

政行为。 案例2：2001年7月，王珍在宝康县工商局办理了临

时营业执照从事服装经营，但未向税务机关申请办理税务登

记。9月，被宝康县税务所查处，核定应缴纳税款300元，限

其于次日缴清税款。王珍在限期内未缴纳税款，对核定的税

款提出异议，税务所不听其申辩，直接扣押了其价值400元的

一件服装。扣押后仍未缴纳税款，税务所将服装以300元的价

格销售给内部职工，用以抵缴税款。 问题：1.对王珍的行为

应如何处理？ 2．请分析宝康县税务所的执法行为有无不妥

？ 答案：1.对王珍未办税务登记的行为，税务所应责令限期

改正，可以处以2000元以下的罚款。逾期不改正的，税务机

关可提请工商机关吊销其营业执照。 2.(1)对于扣押后仍不缴

纳税款的，应当经县以上税务局（分局）局长批准，才能拍

卖或变卖货物抵税；(2)应依法变卖所扣押的商品、货物。变

卖应依法定程序，由依法成立的商业机构销售，而不能自行

降价销售给职工。（3）纳税人对税务机关做出的决定享有陈

述权和申辩权，税务所未听取王珍的申辩。 案例3：a县一个

体户于某，主要从事摩托车零售业务，2001年与银行签订代

扣税款协议，采取银行扣款的方式缴纳税款。2001年5月，a

县国税局发现其还经营摩托车维修业务，遂按规定对其核定



税款，并发给“核定定额通知书”（一式一份，企业留存，

且无送达回证），核定每月税款为200元。2001年6月发现该

个体户的银行存款不足扣缴税款，a县国税局对其发出“催缴

税款通知书”，责令限期缴纳。在限期内仍未缴纳税款的情

况下，对其采取强制执行措施，扣押了该业户一辆价值5000

余元的摩托车。并告知业户不服该措施可在税务机关采取强

制措施之日起15日内向法院起诉。 问题：a县国税局的上述执

法行为有哪些不当之处？ 答案：（1）下发“核定定额通知

书”应有送达回证，证明送达企业。并应由税务机关应留存

一份； （2）该个体户欠税200元，按照征管法的规定，应扣

押相当于应纳税款的商品、货物。摩托车价值与欠缴税款数

额相差太大，属于超标准扣押； （3）按照行政诉讼法的规

定，纳税人不服行政行为向法院提起诉讼的，应当在知道作

出具体行政行为之日起3个月内提出。a县国税局告知其起诉

时限为15日，不符合法律规定. （4）未告知复议权。 案例4

：2001年8月，某市开发区国税局（县级局）管理二处接到举

报，该市f企业有偷税行为。遂以管理二处的名义下发检查通

知书，派检查人员李刚到企业检查。该企业拒不提供纳税资

料，开发区局核定其应纳税额3万元，责令其8月15日之前缴

纳。8月7日李刚发现该企业将大量商品装箱运出厂外，李刚

担心税款流失，到其开户银行出示税务检查证后要求银行提

供企业资金情况，在银行不予配合的情况下，报经局长批准

，扣押了f企业价值3万余元的商品，并委托商业机构拍卖，

拍卖价款4万元。8月15日，该企业缴纳税款3万元，对其扣押

措施不服，向中级人民法院提起诉讼。 问题：1.开发区国税

局的执法行为不当之处在哪里？应如何做才正确？ 2．银行



是否应提供该企业的账户资金情况？为什么？ 3．法院是否

应受理此案？为什么？ 4．若法院受理应如何判决？ 5．对该

企业拒不提供纳税资料的行为应如何处理？ 100Test 下载频道
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